
Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 02 agosto 2023

– 46 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 24 luglio 2023 - n. XII/743
Approvazione del programma di finanziamento degli interventi 
relativi alle discariche ante-norma, cessate, in gestione 
operativa o post-operativa, ai sensi dell’art. 17 ter della l.r. 
26/2003, come da elenco di priorità approvato con d.d.g. 
9750 del 29 giugno 2023 (1° aggiornamento programmazione 
2023) e integrazione del «Programma annuale di intervento 
per l’attuazione delle misure di prevenzione connesse ad 
attività di gestione dei rifiuti per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 
17 bis della l.r. 26/2003» approvato con d.g.r. 7458 del 
30 novembre 2022

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il d.lgs. 13 gennaio 2003, n.  36: «Attuazione della direttiva 
1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti»;

•	il d.lgs. 3 aprile 2006 n. 152: «Norme in materia ambientale»;

•	il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: «Testo unico delle leggi sull’or-
dinamento degli enti locali»;

•	la l.r. 12 dicembre 2003 n. 26: «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestio-
ne dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche», con particolare riferimento all’art. 17-ter che defini-
sce «la disciplina tecnico-operativa per le discariche ante-
norma, cessate, abusive, in gestione operativa o post-ope-
rativa e con gestione post-operativa terminata, nel rispetto 
dei principi di prevenzione e precauzione, di sostenibilità e 
proporzionalità, di ‘chi inquina paga’, di tutela dell’ambien-
te e della salute, nonché di corretta gestione del territorio, al 
fine di assicurare il coordinamento, da parte delle autorità 
competenti, della correlata attività amministrativa, secondo 
criteri di efficienza, efficacia ed economicità, fermo restan-
do il rispetto dei principi generali di cui all’articolo 1 della 
legge 241/1990»;

•	la l.r. 29 dicembre 2022, n. 35: «Bilancio di previsione 2023-
2025»;

Viste altresì:

•	la d.g.r. 17 marzo 2021, n. 4422: «Approvazione di criteri e 
procedure per il finanziamento degli interventi previsti per 
discariche ante-norma, cessate, in gestione operativa o 
post-operativa – Attuazione dell’art. 17-ter, comma 8 della 
l.r. n. 26/2003»;

•	la d.g.r. 17 marzo 2021, n. 4423: «Approvazione degli indi-
rizzi tecnico-amministrativi per la gestione di discariche 
ante-norma. Cessate, abusive, in gestione operativa o post-
operativa – Attuazione dell’art. 17-ter, comma 4 della l.r. 
n. 26/2003;

Atteso in particolare che la d.g.r. n. 4422/2021 prevede che:

•	con decreto del competente dirigente regionale sia appro-
vato l’elenco degli interventi ammissibili, sulla base dei cri-
teri precisati dalla delibera stessa;

•	l’elenco degli interventi finanziati è approvato con succes-
sive delibere di Giunta regionale, sulla base delle effettive 
disponibilità di bilancio;

Richiamato il d.d.g. n. 9750 del 29 giugno 2023 «Approvazio-
ne dell’elenco degli interventi ammissibili a finanziamento e lo-
ro priorità, relativamente alle discariche ante norma, cessate, in 
gestione operativa o post operativa, ai sensi dell’art. 17-ter della 
l.r. 26/2003 - Anno 2023, 1° aggiornamento programmazione»;

Considerato che l’elenco degli interventi ammissibili a finan-
ziamento, contenuto nell’Allegato 1 al suddetto d.d.g. n. 9750 
del 29 giugno 2023, è costituito da un unico progetto per un 
importo totale di contributi concedibili di € 1.394.161,74 re-
lativamente alla linea di finanziamento A (interventi in conto 
capitale);

Ritenuto, pertanto, di approvare il programma di finanziamen-
to degli interventi per un importo complessivo di € 1.394.161,74; 

Ritenuto che tale spesa debba essere imputata al capitolo 
del bilancio di previsione 2023-2025 «14410 - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGRAMMI 
AMBIENTALI FINALIZZATI AGLI INTERVENTI SOSTITUTIVI RELATIVI AL-
LE DISCARICHE», classificazione PdC «[2.03.01.02] Contributi agli 
investimenti a Amministrazioni Locali» nell’esercizio 2023 che 
presenta disponibilità finanziaria sufficiente, attivando il FPV sulla 
base del cronoprogramma allegato al progetto;

Vista la comunicazione della Commissione europea sulla 
nozione di aiuto di stato di cui all’art. 107 par. 1 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea (2016/C/262/01), in parti-

colare per quanto riguarda la definizione di attività economica 
(punto 2) e di incidenza sugli scambi (punto 6.3); 

Ritenuto che i contributi di cui in oggetto non rientrano 
nell’ambito di applicazione delle norme UE in tema di aiuti di 
Stato, in quanto si tratta di attività propria del soggetto pubblico, 
dovuta per legge, senza rilievo di attività economica; 

Attestato che la spesa oggetto del presente atto è finalizzata 
all’incremento del patrimonio pubblico; 

Attestato che i beneficiari finali per i quali si rileva l’incremento 
patrimoniale sono pubbliche amministrazioni contenute nell’e-
lenco delle P.A. pubblicato da ISTAT;

Visti inoltre:

•	la d.g.r. 30 novembre 2022 - n. XI/7458 – «Approvazione del 
Programma annuale di intervento per l’attuazione delle mi-
sure di prevenzione connesse ad attività di gestione dei ri-
fiuti per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 26/2003»;

•	il d.d.u.o. n. 17949 del 6 dicembre 2022 – «Impegno a valere 
sul programma annuale di intervento per il finanziamento del-
le misure di prevenzione connesse ad attività di gestione dei 
rifiuti per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 26/2003 
approvato a favore dei comuni di Cairate  (VA), Fagnano 
Olona (VA), Gambolò (PV), Gessate (MI), Gravellona Lomelli-
na (PV), Redavalle (PV), Santa Giuletta (PV), Sant’Angelo Lodi-
giano (LO), Sartirana Lomellina (PV) e Vizzolo Predabissi (MI);

•	l’Allegato 1 – «Programma annuale di intervento per l’attua-
zione delle misure di prevenzione e precauzione connes-
se ad attività di gestione dei rifiuti per l’anno 2022, ai sensi 
dell’art. 17 bis della l.r. 26/2003» riporta l’elenco delle istanze 
di contributo risultate ammissibili;

Vista, in particolare, l’istanza presentata dal comune di Gam-
bolò  (PV) ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. n.  26/2003, in data 
2  maggio  2022 (prot. RL T1.2022.0033791) e successivamente 
integrata in data 8 novembre 2022 (prot. RL n. T1.2022.0147662), 
concernente la richiesta di finanziamento per le misure di pre-
venzione connesse alla gestione dei rifiuti nel sito «Ex Metalplast»;

Rilevato che:

•	a seguito della sopracitata istanza, la scrivente Amministra-
zione aveva approvato con d.g.r. 7458/2022 il finanziamen-
to per un importo complessivo di € 3.283.665,00, come si 
evince dall’Allegato 1 alla medesima delibera;

•	in data 24  febbraio  2023 il Comune ha comunicato che, 
per mero errore materiale, l’importo deliberato in suo favore 
non includeva le «Somme a disposizione dell’amministrazio-
ne» di cui alla voce B) del Quadro Economico trasmesso in 
data 8 novembre 2022 (prot. RL n. T1.2022.0147662) per un 
ammontare di € 286.700 €, IVA inclusa; 

•	alla luce della suddetta rettifica, il contributo spettante al 
Comune di Gambolò per gli interventi da attuare presso il 
sito della «ex Metalplast» ammonta complessivamente a € 
3.570.365,00;

Considerato che la quantificazione dell’importo esatto del 
finanziamento a favore del Comune era stata, da parte della 
scrivente Amministrazione, erroneamente determinata in quan-
to non era stata considerata una somma - invece - inclusa nel 
quadro economico trasmesso dall’Ente Locale, l’importo totale 
degli impegni di spesa previsti per la programmazione 2022 a 
favore degli interventi ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 26/2003, di 
cui all’Allegato 1 della delibera in oggetto, deve essere incre-
mentato di € 286.700,00 ed è, pertanto, pari complessivamente 
a € 19.379.386,24;

Dato atto che l’importo di cui sopra trova copertura sul capi-
tolo del bilancio di previsione 2023-2025 «10621 – CONTRIBUTI IN 
CAPITALE ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ATTUAZIONE DI MI-
SURE DI PREVENZIONE E PRECAUZIONE CONNESSE ALLE ATTIVITÀ 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI», classificazione PdC «[2.03.01.02] Contri-
buti agli investimenti a Amministrazioni Locali» nell’esercizio 2023 
che presenta disponibilità finanziaria sufficiente;

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra indicate, integra-
re la d.g.r. n. 7458 del 30 novembre 2022 e, con atto successivo, 
gli importi impegnati con d.d.g. 17949 del 6 dicembre 2022;

Vista la l.r. 31 marzo 1978 n.34 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

Atteso che: 

•	la definizione di modalità di finanziamento regionale per gli 
Enti locali non modifica le competenze in materia stabilite 
dalla norma, né le responsabilità specifiche di ciascuna 
Amministrazione relative alla corretta gestione del proprio 
territorio; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 02 agosto 2023

– 47 –

 gli obblighi dell’Ente responsabile restano confermati anche 
in caso di mancato finanziamento regionale;

Ritenuto di demandare al Dirigente competente della Direzio-
ne Generale Ambiente e Clima l’adozione degli atti conseguen-
ti all’attuazione della presente deliberazione;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con Deliberazione del Consiglio Regio-
nale del 20 giugno 2023 n. 42/2023 e in particolare l’obiettivo 
strategico 5.3.2 - «Sostenere il ripristino e la riqualificazione dei 
suoli degradati»;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare il seguente programma di finanziamento 
degli interventi, con l’importo di contributo concesso, sulla ba-
se dei citati criteri contenuti nella d.g.r. 4422/2021, Allegato A e 
dell’elenco di priorità contenuto nel d.d.g. n. 9750 del 29 giu-
gno 2023 Allegato 1:

PR
IO

RI
TÀ

RI
C

H
IE

D
EN

TE

SI
TO

D
A

TA

PR
O

T.

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

C
O

N
C

ES
SO

 
€

 

1

Consorzio 
ATS 
Ambiente 
Territorio 
Servizi

Discarica 
cessata in 
comune di 
Madone, Filago, 
Bottanuco (BG) 

15/02/2023 T1.2023.0020904 1.394.161,74 

2.  di dare atto che la spesa sarà imputata al capitolo del 
bilancio di previsione 2023-2025 «14410 - CONTRIBUTI AGLI IN-
VESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGRAMMI AM-
BIENTALI FINALIZZATI AGLI INTERVENTI SOSTITUTIVI RELATIVI ALLE 
DISCARICHE», classificazione PdC «[2.03.01.02] Contributi agli 
investimenti a Amministrazioni Locali» nell’esercizio 2023 che 
presenta disponibilità finanziaria sufficiente, attivando il FPV sulla 
base del cronoprogramma allegato al progetto;

3.  di attestare che la spesa di cui sopra è finalizzata all’incre-
mento del patrimonio pubblico;

4.  di attestare che i beneficiari finali per i quali si rileva l’incre-
mento patrimoniale sono pubbliche amministrazioni contenute 
nell’elenco delle P.A. pubblicate da ISTAT;

5.  di rettificare l’Allegato 1 «Programma annuale di intervento 
per il finanziamento delle misure di prevenzione e precauzione 
connesse ad attività di gestione dei rifiuti per l’anno 2022, ai sen-
si dell’art. 17-bis della l.r. 26/2003», alla d.g.r. 30 novembre 2022 
- n. XI/7458 come di seguito indicato:

•	paragrafo 1.1. – «Riepilogo istanze presentate», limitatamen-
te all’importo complessivo spettante al Comune di Gambo-
lò che è pari a € 3.570.365,00;

•	paragrafo 3.1 – Importi contributi richiesti:

COMUNE DENOMINAZIONE 
SITO

TOTALE 
CONTRIBUTO 
RICHIESTO € 

TOTALE 
CONTRIBUTO 
CONCESSO € 

Gambolò Ex Metalplast Srl 3.608.260,00 3.570.365,00 

Riparto delle liquidazioni previste negli anni, sulla base dei 
cronoprogrammi allegati alle istanze:

COMUNE DENOMINAZIONE 
SITO ANNO 2023 ANNO 

2024 
ANNO 
2025 

TOTALE 
CONTRIBUTO 
CONCESSO € 

Gambolò Ex Metalplast Srl 3.570.365,00 - 3.570.365,00 

6.  di dare atto che il totale della spesa prevista per gli inter-
venti per la programmazione 2022, di cui all’Allegato 1 della 
d.g.r 7458/2022, deve essere incrementato di € 286.700,00 ed è, 
pertanto, pari a € 19.379.386,24, 

7.  di dare atto che l’importo totale di € 286.700,00 trova co-
pertura sul capitolo del bilancio di previsione 2023-2025 «10621 – 
CONTRIBUTI IN CAPITALE ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ATTUA-
ZIONE DI MISURE DI PREVENZIONE E PRECAUZIONE CONNESSE ALLE 
ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI», classificazione PdC «[2.03.01.02] 
Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali» nell’esercizio 
2023 che presenta disponibilità finanziaria sufficiente;

8.  di confermare, per quanto non espressamente modificato 
nel presente atto, i contenuti della d.g.r. 7458/2022;

9.  di provvedere con atto separato alla modifica degli importi 
impegnati con d.d.g. 17949 del 6 dicembre 2022;

10.  di dare mandato al Dirigente competente di provvedere 
agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013;

11.  di disporre la pubblicazione della presente delibera sul 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

 Il segretario: Riccardo Perini


